Администрация муниципального образования

«Мелекесский район» Ульяновской области

ПРОТОКОЛ

17.02.2021

                    №2
р.п. Новая Майна
заседания межведомственной рабочей группы по мониторингу ситуации на рынке труда, по инвентаризации подведомственной территории по выявлению объектов предпринимательской деятельности, не стоящих на налоговом учете, по укреплению дисциплины оплаты труда, по снижению неформальной занятости и легализации «теневой» заработной платы в муниципальном образовании  «Мелекесский район» Ульяновской области

Место проведения: администрация МО «Новомайнское городское поселение»

Председатель: Сенюта М.Р.
Секретарь: Нефедова Т.А.

Присутствовали: 11 человек (по списку)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге по ситуации в сфере труда.

Докладчик – заместитель Главы администрации – начальник управления экономики Костик Л.А.
2. О мониторинге уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения. Соблюдение статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» работодатели обязаны представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о дистанционной регистрации. О регистрации на портале «Работа в России».
Докладчик – Заместитель руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде - Данилова Л.В.

 3. Заслушивание работодателей, в т.ч. вновь зарегистрированных предпринимателей. Информирование о последствиях нарушениях трудового законодательства в части оформления трудовых отношений с наемными работниками и выплаты заработной платы.
 1.СЛУШАЛИ:

Заместителя Главы администрации-начальника управления экономики администрации муниципального образования «Мелекесский район»         Костик Л.А.
Довела до присутствующих информацию о ситуации на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2.СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в городе Димитровграде Данилову Л.В.

Довела до присутствующих информацию уровня безработицы и занятости населения по каждому населенному пункту поселения, о соблюдении статьи 25 Закона РФ от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации». Проинформировала о приказе Минтруда №152 от 24.03.2020, рассказала о разработанных электронных формах для заполнения работодателями на портале «Работа в России». Информирование о вакансиях.
          РЕШИЛИ:
          2.Рекомендовать в части предоставления в органы службы занятости населения информации о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган предусмотрена административная ответственность - штраф до 5 000,00 рублей. Рекомендовать провести регистрацию в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России».
3.СЛУШАЛИ:
1.Индивидуального предпринимателя Федорова Артема Анатольевича, ИНН 731055434600. Осуществляет деятельность в области осуществления грузоперевозок. Зарегистрирован в едином реестре СМСП в январе 2021 года. Трудоустроен 1 работник, с заработной платой согласно установленного МРОТ. В ближайшее время расширять штат не планирует.

2.Главу Крестьянско-фермерского хозяйства Хакимова Вадима Вячеславовича, ИНН 732985838682. Осуществляет деятельность в области животноводства, разведение молочного крупного рогатого скота, производство молока. Зарегистрирован в едином реестре СМСП в январе 2021 года. Работает один, не планирует принимать работников.

3.Индивидуального предпринимателя Назырову Альбину Фаритовну, ИНН 731001145947. Осуществляет деятельность в области торговли, кафе «Оливия». Работают 3 работника с заработной платой 15 тыс.рублей. В ближайшее время не планирует принимать работников.

4.Индивидуального предпринимателя Лепешкину Оксану Александровну, ИНН 730290812426. Осуществляет деятельность в области торговли, преимущественно продуктами питания и товарами повседневного спроса. Работают 6 продавцов  с заработной платой 14-15 тыс.рублей. В ближайшее время не планирует принимать работников.

5.Индивидуального предпринимателя Владимиркину Анну Николаевну, ИНН 731000437200. Осуществляет деятельность в области торговли, кафе «Застолье». Работают 3 работника с заработной платой 14-15 тыс.рублей. В ближайшее время не планирует принимать работников.
РЕШИЛИ:
3.Рекомендовать работодателям:

 провести индексацию  заработной  платы  работникам  до установленного МРОТ;

производить своевременные  выплаты заработной платы в срок;

производить своевременные отчисления по всем видам налогов;

оформить трудовые отношения с наемными работниками, отказаться от «конвертных» схем оплаты труда;

представлять в органы службы занятости населения информацию о наличии свободных рабочих мест и вакантных должностей, о сокращении численности работников;

провести  специальную оценку условий труда,

ориентирование на проведение медицинских проф. осмотров с целью снижения уровня профессиональных заболеваний.

Рекомендовали работодателям зарегистрироваться в информационно-аналитической системе общероссийской базы «Работа в России», с последующим размещением вакантных должностей.

Председатель:

                           М.Р. Сенюта

Секретарь:

                                                      Т.А.Нефедова
Список присутствующих на заседании:

-Сенюта М.Р.

-Данилова Л.В.

-Сысуева С.В.

-Костик Л.А.

-Зореева Л.В.

-Федоров А.А.
-Хакимов В.В.

-Назырова А.Ф.

-Лепешкина О.А.

-Владимиркина А.Н.

-Хабибуллин М.З.